❧ Audomari Talæi  
in primum Aristotelis Ethi-  
cum librum explicatio,

A D

CAROLVM LOTHARINGVM Cardinalem Guifianum.

CVM PRIVILEGIO.

PARISIIS.

*Ex typographia Matthæi Dauidis, via amy-  
gdalina, ad Veritatis insigne.*

1 5 5 0 .

615768934

isels T macrob...  
...  
...

...  
...  
...

AVDOMARI TALAEI IN PRIMUM  
MVM ARISTOTELIS ETHICVM  
LIBRVM PRAEFATIO,

A D

Carolvm Lotharingum Cardinalem Guisianum.

**R**EM magnam, & multorum hominum iudiciis probatam, tibi, Cardinalis amplissime, proponimus, hominis beatitudinem ab Aristotele descriptam: qua, si vera est, maius homini & melius ab Aristotele tradi nihil potest: sin falsa, verendum est, ne summi boni specie in summum malum incidamus. Itaque cum ea de re primum Aristotelis Ethicum librum ad Nichomachum, ex Academiae Parisiensis instituto discipulis meis praegerem, non solum Dialecticam lucem, sed etiam philosophicam libertatem in vero falsoque & exquirendo & aestimando adhibui, & summatim singulis de rebus quid verum & rectum videretur, explicavi: disputaviq; contra ethnicum & paganum philosophum, quaestiois huius & principium & extremum ignorantem: nam qui nescit, aut non credit beatitudinem hominis a Deo proficisci, & ad Deum referri, is humanae beatitudinis principium & extremum nescit. At Aristoteles hoc sine carceribus & sine meta curriculum instituit. Etenim cum genus hominum sempiter-

4. y.

num fecisset, nec primum hominem à Deo creatū vnquam sibi persuasisset, huic errori impietas videlicet cōsentanea fuit, vt homo principiū suæ beatitudinis à Deo nullū duceret: cumque idē summū hominis bonū hac caduca & mortali vita conclusisset, quasi post mortem hominis nihil esset futurum, huic alteri errori similis impietas cōsentanea fuit, vt homo ad Deum beatitudinis suæ exitum non referret: nec ab eo rectè factorum suorū præmium vllum expectaret. Neque verò solū eiusmodi sine legitimis carceribus, & sine legitima meta (quemadmodum dixi) curriculum instituit, sed ita tortuosum, asperum, & lubricum instituit, vt in eo athleta nullus sine lapsu grauissimo, periculosissimoque certare possit: neque quisquā beatus Aristotelis beatitate futurus sit, qui non idem sempiterna miseria & infœlicitate miserrimus & infœlicissimus sit futurus: atque adeò homini Christiano magnæ non solū temeritatis, sed impietatis culpa verenda est, si quis à tali philosopho Christianæ veritatis præsidium vllum petendum existimet. Sed hæc suis locis melius à nobis disputabuntur. Quare ad Aristotelem de beatitudine hominis philosophantem veniamus.

*Alqui Aristoteli 7<sup>o</sup> 8<sup>o</sup> 10<sup>o</sup> et sic. hōi felicitatem potissimè ex diuina felicitate expendit: sed dedit: si huius felicitati inuenit & certum nouit, ita p<sup>o</sup> mi hōi creatū nō no uit: affirmant autem oīa à Deo pendere & orta esse. 7. 12. metaph.*

*Et huius suæ felicitatis præsidium leges & iustitia à Deo legi nō ab Aristotele et hinc patet: si tū bsc uerū ad libm̄ Euangeli- ci felicitatis examinauerit, intelliget nō multū ab eo dissentire, tū ab eis vt impietate hæc ratione uisam & temeritate ueritate: vt suis locis ostendat: ~*

## Primus Aristotelis Ethicus

LIBER AD NICOMACHVM, DE BEATITVDINE HOMINIS, AB AVDOMARO TALÆO EXPLICATVS,

A D

CAROLVM IOTHARINGVM Cardinalem Guifianum.

<sup>1</sup> *Mnis ars, omnisque doctrina, omnis actio, pariter & deliberatio, ad aliquod bonū referri videtur.* Cap. i.

<sup>2</sup> *Itaque præclare veteres bonum defini- bant, quò referuntur omnia.* <sup>3</sup> *Fines autem inter se hoc ipso discrepant, quòd alij sunt actiones, alij præter has opera quedam.*

<sup>4</sup> *Ac quarum rerum præter actiones alij fines sunt, in his opera suapte natura sunt actionibus excellentiora.*

<sup>5</sup> *Cum verò multæ sint actiones & artes & scientiæ, multi sunt etiam diuersique fines: medicina siquidem sanitas, artis fabricandarum nauium nauis, disciplina militaris victoria, prudentiæ domestica & familiaris opes.* <sup>6</sup> *Quæ autem artes aliqua vna facultate continentur (vt equestri disciplina ars faciendorum frænorum, & cetera quæ circa instrumenta equorum versantur, & hæc ipsa equestris disciplina militarisque omnis exercitatio imperatoris arte & facultate, nemque*

a. iij.

*Bonum*

alia aliis) in his omnibus fines earum quae principatum tenent, subiectarum & inferiorum rerum finibus sunt anteponendi: illorum quippe causa etiam hi expetuntur. Ac nihil interest an actiones ipsae sint fines actionum, an aliud quidpiam, quemadmodum in commemoratis artibus & disciplinis.

Cum hoc libro duntaxat propositum esset Aristoteli hominis felicitatem definire, idque totum definitione non solum clara & perspicua, sed illustri & magnifica fieri potuisset, Aristoteles argutius & callidius multo quam verius & facilius quaestionem hanc & disputationem multis rebus minime necessariis oneravit, quas intelligentia memoriae causa tres in partes dividimus, Praemium, Reprehensionem & Confirmationem. Praemium quatuor quaestiones habet, sitne aliquod summum hominis bonum. Cuius doctrina sit. Qua ratione docendum. Quis eius doctrina idoneus auditor. Prima quaestio generali summi finis definitione confirmatur: Syllogismus connexus est primus,

Siquis est summus rerum expetendarum finis, propter quem cetera omnia expetantur, in eo summum est hominis bonum: Aliquis autem est summus rerum expetendarum finis: Quare summum est aliquod hominis bonum.

1. Conexa propositionis ratio praecedit, natura & distinctione finium amplificata. Omnibus, inquit Aristoteles, hominibus qui consilio, iudicio, voluntate rem quampiam suscipiunt & efficiunt, bonum aliquod propositum est: Ut Medico procuratio sanitatis, Philosopho inquisitio sapientiae, Oratori actio causarum civilium, Historico historia, Poetae carmen: & de ad leviores artes veniamus, sartori vestis, sutori calcem, textori tela, agricolae messis. 2. Itaque veteres non inepte Bonum & Finem una & eadem definitione includebant, quasi utriusque una esset notio, idemque bonum diceretur esse quod finis, cuius gratia quidque fit. idque ex Philebo Platonis sumptum videri potest, ubi Socrates finem proprie bonum censet appellandum. Quod, inquit, tale est, ut eius causa fiat, quod semper ad aliud refertur, id in ratione boni collocatur: quod vero alterius causa sit, in aliam sortem, ut optime, reducendum videtur.

3. Finium autem divisio hic manca & imperfecta est: non enim finis omnis aut iniquus, id est actio, aut ignovus, id est opus, est: sed tertium genus longe praestantissimum in hac distributione desideratur: ut dixi dico, id est

Atqui si ista amio expedita no erunt inuritia. & supra cum vtro pfectim pto qui p sua ma q' olim pl' ze in ai di putatum infirmat.

Textum Suis Expl. actioni in 5<sup>o</sup> Cap.

Aristoteles disputatio de beatitudine, ptes tres: pma cap 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup>. Altera 4<sup>o</sup> 5<sup>o</sup> 6<sup>o</sup>, tertia reliquis cōtineta. Sed pma, quatuor sunt q' pma 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> conuincit sunt. 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> 3<sup>o</sup>. vid. fin 3<sup>o</sup> est syllog' q' pma initio 2<sup>o</sup> e' disposita, sed c. 1<sup>o</sup> illud tractat.

Boni & finis eadem Verborum definitio, sic fit p Arist' bonu cu' fini coniungit, ut 3. 1. phis. 3. 1. Metaph. 5. 1. de Partib. Anim.

Finium divisio. 9. 9. metaph.

contemplationem, quam ab Aristotele de industria praetermissam esse arbitror, ut hac reticentia, & velut instructu cuniculis postea facilius ad oppugnandam sententiam Platonis ingrederetur, qui beatam hominis vitam in Idea posuit: & in Philebo vitam in contemplatione positam omnium diuinissimam & perfectissimam esse docuit. Esse autem finem aliquem deoconcludit Quintilianus in artium diuisione docet, quas ex triplici fine distinguit, cognitionis, actionis, & operis: & Aristoteles ipse in topicis cum agit de ornatu, simili artium diuisione utitur. Quinetiam in his ethicis libris felicitatem hominis non in actione tantum, sed etiam in contemplatione postea statuet. Itaque Aristotelis testimonio tertium finem deoconcludit ad explendam partitionem apponere debemus.

4. Recte autem praecipit opus esse melius actione, cum operis causa actio suscipitur: semper enim in causis principis loci finis obtinet: ut domus adificatione melior, & messis agricultura, & tela textura, & vinu racematione.

5. Fines deinde inter se dupliciter distinguuntur: prima distinctio est natura & rationis, quae sua cuique & propria tribuitur: ut enim artes, sic artium fines inter se discrepant: sed exempla quae hic adhibentur, minus idonea sunt: non enim finis medicina est sanitas, sed adhibere ea quae valent ad sanandum, ut finem sit adeptus medicus, etiam si non sanarit: Neque enim (ut in Topicis ait) vel orator omnibus modis persuadere solet, vel medicus sanare, sed si nihil praetermiserit eorum quae adhiberi possint, tum denique & peritum eum & artificem iudicamus. Et Quintilianus, Tendit quidem, ait, ad victoriam, qui dicit, sed cum bene dixit, etiamsi non vincat, id quod arte continetur, efficit: nam & gubernator vult salua naue in portum peruenire: si tamen tempestate fuerit abreptus, non ideo minus erit gubernator, dicetque illud notum, Dum clauu rectum teneam: & medicus aegri sanitatem petit: si tamen aut valetudinis vi, aut intemperantia aegri, aliove quo casu summa non contigit, dum ipse omnia secundum rationem fecerit, medicinae fine non excidet. Nec rei militaris finis est victoria, sed facere omnia quae ad vincendum pertinent. Idemque de diuitiis & opibus in prudentia familiari iudicandum est: potest enim idem optimus esse paterfamilias & pauperrimus.

6. Secunda finium distinctio versatur in contentione dignitatis, eaque magnam lucem ad propositionem proximi syllogismi asseret: nam si demonstratum fuerit in finibus veluti in scalis certos esse gradus, ut alij inferiores, alij superiores sint, & superiores semper inferioribus esse meliores, perspicuum erit omnibus, si quis summus sit rerum expetendarum finis, supra quem animo & voluntate altius ascendere non possit, hunc ipsum optimum esse & perfectissimum, in quo vita hominis beata versetur. Quamobrem primi a. iij.

7. Fini ex Aristotele ita diuidata: 1. Eireneia abbo e' 2<sup>o</sup> opus 3. alius Medicus alij militaris 4. Deniq' cuiusq' artis p'prie 5. alius inferior, alio superior, sed 6. hic melior & p'prie hic inferior.

Arist' beatitudinem dicitur: Et altera beatitudinis: huius visio est facit u' huius, altera diuina ex eo qd in huius diuina est: illa opati e' de virtutibus: sed huius ad expmendu' p'prie huius, hanc diuina: q' in cōmplat' huius est: & perfectio beatitudinis: rōem continet, cu' ista altera sit imperfecta. Thom. 1. 2. q. 3. ar. 2. ad 4. & 5. ar. 2. vbi dicit in reali p'prie: me collocaat Aristot' & vbi opatum vocat: dicit 2<sup>a</sup> sit: q' cōmplat' 6. 10. ethic: na' q' hic in illis opat' est: In igit' hoc loco athonis nō deoconcludit: quia ff Arist' Cap. 2. lib. 1. 3. 7. pol. attendit cōmplat' actiōis Cap. 17. li. 2. quādam esse:

7. Vbi finis duplex est alius est q'dam, alius ipsius rei cōsignatio aut possessio. Thom. 1. 2. q. 2. ar. 7. & q. 3. ar. 1. de p'prie logi Arist' de posteriori Talo m.

Hanc q' Arist' dicitur & expm' bonoz disputat 2. 7. 1. 2. q. 1. ar. 4. & ar. 5. vni' m' ad nō p'prie cōcludit: qd ex huc e' diuisione cōcludi' nō multo fines ad vni' t' d' cōt' hōm' referuntur:

capitis disputatio ad hanc conclusionem perducta est, ut cum animus hominis in rebus expetendis semper aliquem finem & bonum spectet: fines autem varij multiplicesq; sint, atque ita inter se affecti, ut à superioribus inferiores dignitate vincantur, nemo dubitare possit, quin summus rerum expetendarum finis, idem optimus & perfectissimus sit. His itaque iactis fundamentis ad primam questionis explicationem veniamus.

## Cap. 2.

Ac si quis est ultimus extremusque rerum agendarum finis, quem propter se, & cetera propter ipsum expetenda ducimus, (neque omnia propter aliud optamus: sic enim res serperet in immensum, & inanis vanaque nostra esset appetitio) constat illum esse rerum expetendarum extremum, summumque bonum: cuius cognitio perceptioque magnam commoditatem ad vitam & mores recte conformandos continet: ut tanquam sagittarij proposito nobis signo certius ad id quod opus est, contendamus. quæ cum ita sint, diligentia nobis adhibenda est, ut ipsum summum bonum, quid tandem sit, & ad quod genus scientiæ facultatisque pertineat, summam complectamur. Ei verò scientiæ, quæ reliquis imperat, maximèque præstat subiecta videri potest, cuiusmodi est doctrina civilis: hæc enim, quæ artes sint viles Reip. & quas quisque civium discere debeat, & quatenus, instituit: atque etiam clarissimas nobilissimasque disciplinas, ut eloquentiam, artem militarem, & domesticam scientiam, huius legibus imperioque subiectas videmus. Quod si reliquis artibus velut administris vitur, quarum vis omnis actione cernitur, sancitque legibus & institutis quæ sunt illis faciendæ, prohibetque contraria, hæc profecto doctrina civilis certo fi-

ne cõclusa definitaque, reliquarum disciplinarum fines amplexabitur, ut in illo summum perfectumque hominis bonum constituendum esse videatur. Quauis enim eadem sit ratio eorum, quæ tum in singulos ciues, tum in vniuersam Rempub. conferuntur, at Reipub. tamē causam suscipere, eamque summo consilio & studio tueri, maius quiddam perfectiusque est: optandum enim nobis est, ut etiam de vno, soloque ciue bene mereamur: at verò genti ciuitatibusque multis consulere longè præstantius & diuinius existimandum est.